

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotholmsgade 10-12
1216 København K



Høring af forslag til lov om videnskabsetisk behandling af sundhedsvidenskabelige forskningsprojekter

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har anmodet om KL's bemærkninger til forslag til lov om videnskabsetisk behandling af sundhedsvidenskabelige forskningsprojekter.

KL takker for høringen og har følgende bemærkninger hertil.

KL har ikke haft mulighed for politisk behandling af lovforslaget inden høringsfristens udløb. KL tager derfor forbehold for den efterfølgende politiske behandling.

KL er positive over for lovforslaget og ønsket om at modernisere lovgrundlaget for den videnskabsetiske behandling af sundhedsvidenskabelige forskningsprojekter. KL er enig i, at forsøgspersonernes rettigheder, sikkerhed og velbefindende skal sikres og går forud for videnskabelige og samfundsmæssige interesser.

Indledningsvist skal det fremhæves, at kommunerne ikke selvstændigt driver forskning. Kommunerne skal – som sundhedsloven udtrykker det – 'medvirke til udviklings- og forskningsarbejde'. Kommunerne har ej heller ansat personer, for hvem forskning er en kernekompetence. Forskning i kommunalt regi sker i et samarbejde med forskere fra sundhedsfaglige forskningsmiljøer.

Men med strukturreformen i 2007 har kommunerne iværksat en række tiltag inden for forebyggelse og rehabilitering m.v. Det er KL's vurdering, at kommunerne i høj grad arbejder systematisk, professionelt og på baggrund af kendte sundhedsfaglige anbefalinger med de enkelte tiltag. Det er ligeledes KL's vurdering, at formålet med de enkelte indsatser i høj grad er at få størst mulig sundhedsfaglig effekt ud af tiltagene. Både til gavn for borgerne og ikke mindst set i lyset af kommunernes økonomiske situation.

Den 31. januar 2011

Jnr 09.06.00 K04
Sagsid 000226928

Ref MDS
mds@kl.dk
Dir 3370 3419

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

Tlf 3370 3370
Fax 3370 3371

www.kl.dk

1/2

At arbejde systematisk og professionelt kræver dokumentation og registrering af indsatser og aktiviteter. Ikke for at bedrive videnskab og forskning, men for at kommunen kan vurdere, om indsatsen står mål anstrengelserne og økonomien hertil.

KL skal dermed henlede opmærksomheden på gråzonen mellem at arbejde systematisk med dokumentation af effekten af sundhedsydelse og egentlig forskningsaktivitet. KL opfordrer derfor til, at der udarbejdes en vejledning målrettet kommunerne om centrale opmærksomhedspunkter ift. at ansøge de videnskabsetiske kommitterer om igangsættelse af konkrete indsatser. Vejledningen bør indeholde information om, i hvilke tilfælde komiteen skal kontaktes, kriterierne herfor samt i hvilke tilfælde den registrering kommunen påtænker i forhold til en given indsats, falder uden for komiteens ansvarsområde.

I forhold til de videnskabsetiske komiteers arbejde vil KL gøre opmærksom på, at de videnskabsetiske kommitterer i behandlingen af ansøgninger vedrørende det primære sundhedsvæsen bør inddrage personer med kendskab hertil.

Med venlig hilsen



Peter Kjærsgaard Pedersen